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BÁO CÁO  

Kết quả công tác triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Đăk 

Glei đến ngày 05/5/2025 

 

Thực hiện Thông báo số 162/TB-UBND ngày 07/05/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về nội dung, thời gian Phiên họp trực tuyến Ủy ban nhân dân 

tỉnh với các địa phương tháng 4 năm 2025. 

Thực hiện nhiệm vụ tại Giấy mời số 65/GM-UBND ngày 07/5/2025 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc dự phiên họp trực tuyến Ủy ban nhân dân 

tỉnh với các địa phương tháng 4 năm 2025 

Phòng Dân tộc và Tôn giáo báo cáo nhanh tình hình thực hiện công tác xóa 

nhà tạm, nhà dột nát đến ngày 05/5/2025 cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện 

Theo tổng hợp chung báo cáo từ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đến ngày 

05/5/2025, cụ thể:  

- Kết quả lũy kế đến nay đã thực hiện khởi công 551 căn, trong đó xây mới 

400 căn, sửa chữa 151 căn;  

- Đã hoàn thành 250 căn, trong đó xây mới 160 căn; sửa chữa 90 căn; đạt 

45,37% so với tổng số hộ đã khởi công;  

- So với số lượng tại Kế hoạch số 4597-KH/BCĐ, ngày 20-12-2024 của Ban 

Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh Kon Tum1; số lượng được phê duyệt và điều 

chỉnh toàn huyện đến nay thực hiện 551/642 (đạt 85,82%). 

Đối với 91 căn còn lại chưa triển khai, thực hiện, trong đó xây mới 91 

căn (Xã Mường Hoong 61 căn, xã Ngọc Linh 30 căn); chiếm tỷ lệ 14,17%: Ủy 

ban nhân dân các xã Mường Hoong, Ngọc Linh đang triển khai, thực hiện; đang 

tập kết vật liệu, tuyên truyền và tháo dỡ để chuẩn bị triển khai theo kế hoạch đề ra. 

2. Công tác rà soát, phê duyệt bổ sung nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn 

2.1. Kết quả rà soát, phê duyệt bổ sung xóa nhà tạm, nhà dột  

Trên cơ sở rà soát, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 

260/QĐ-UBND ngày 25/4/2025 về kết quả rà soát, bổ sung nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn huyện Đăk Glei. 

Theo đó tổng nhu cầu bổ sung xóa nhà tạm là 70 hộ, cụ thể: 

+ Nhóm hộ nghèo, hộ cận nghèo không thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách 

                                              
1 Về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
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hỗ trợ nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia: 34 hộ (nhu cầu xây mới:29 

hộ; nhu cầu sửa chữa: 05 hộ). 

+ Các đối tượng khác (các hộ dân còn lại): 36 hộ (nhu cầu xây mới: 23 hộ; 

nhu cầu sửa chữa: 13 hộ). 

2.2. Tiến độ thực hiện 

Đối với 70 hộ phát sinh, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động tuyên 

truyền vận động người dân triển khai xóa nhà tạm đảm bảo hoàn thành mục tiêu 

trước 30/6/2025. 

3. Khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện xóa nhà 

tạm trên địa bàn huyện 

3.1. Phát sinh đối tượng xóa nhà tạm 

Trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn để sót một số đối tượng xóa nhà 

tạm nhà dột nát trên địa bàn. 

3.2. Về nguyên vật liệu xây dựng 

Hiện nay, do việc tăng đột ngột về hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn huyện, dẫn đến nguồn cung vật liệu tại địa phương không đáp ứng đủ để phục 

vụ thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát và kéo theo việc tăng mạnh về giá 

cả nguyên vật liệu xây dựng thông thường. Trong khi nhu cầu vật liệu phục vụ cho 

xóa nhà tạm, nhà dột nát của huyện là rất lớn, tình trạng vừa xây dựng vừa chờ vật 

liệu thường xuyên diễn ra. Những yếu tố trên làm ảnh hưởng đến khả năng đóng 

góp thêm kinh phí của người dân, nhiều hộ đang làm thì thiếu kinh phí so với dự 

kiến ban đầu và ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành theo kế hoạch đề ra. 

3.3. Về nhân công 

Một số địa bàn khó khăn về địa hình như xã Mường Hoong, Ngọc Linh việc 

trung chuyển vật liệu hết sức khó khăn, trong khi nguồn nhân lực của các hộ gia 

đình có hạn do đó cũng ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện. Thực tế các hộ 

gia đình đang trong thời gian canh tác theo vụ mùa do đó cũng ảnh hưởng đến tiến 

độ thực hiện xóa nhà tạm. 

4. Đề xuất 

Tham mưu UBND huyện Đăk Glei đề nghị Sở Dân tộc và Tôn giáo kiến 

nghị UBND tỉnh Kon Tum: 

 - Tiếp tục đề xuất Bộ Công an phân bổ nguồn kinh phí còn lại để kịp thời 

giải ngân hỗ trợ đối với các hộ đã hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát. Đồng thời, 

có văn bản hướng dẫn cụ thể cho các địa phương về công tác quyết toán nguồn 

kinh phí do Bộ công an hỗ trợ. 

- Kiến nghị Trung ương phân bổ kinh phí theo Quyết định số 21/2024/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ để làm cơ sở triển khai thực hiện hỗ trợ làm nhà đối 

với 19 hộ thuộc nhóm người có công. 

- Tiếp tục xem xét bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ đối với số hộ phát sinh thực 

hiện xóa nhà tạm trên địa bàn huyện Đăk Glei (70 căn). 

- Chỉ đạo các Sở, ngành liên quan có giải pháp can thiệp và tháo gỡ khó 
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khăn về tình trạng tăng giá, khan hiếm vật liệu xây dựng thông thường hiện nay để 

góp phần bình ổn giá, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác triển khai kế hoạch 

thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh nói chung và huyện Đăk Glei 

nói riêng.  

- Đề nghị Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh có hướng dẫn 

việc gắn biển đối với nhà tạm, nhà dột nát sau khi hoàn thành xây mới hoặc sửa 

chữa. 

Trên đây là báo cáo công tác triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện Đăk Glei, Phòng Dân tộc và Tôn giáo báo cáo Văn phòng HĐND-UBND, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch biết, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Văn phòng HĐND-UBND (t/h); 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch (t/h); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Y Thuận  
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